EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AGRICULTURA,

PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO Nº     DE 2013

Requer a realização de Audiência Pública

na Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural

para debate os impactos sobre agricultura

familiar e a produção de alimentos nos

municípios atingidos pela implantação do

Projeto Minas-Rio.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Audiência Pública na Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural, para debater os impactos sobre agricultura familiar e a

produção de alimentos nos municípios atingidos pela implantação do Projeto Minas-

Rio.

JUSTIFICATIVA

O Projeto Minas-Rio é um empreendimento que abrange duas unidades

federativas, com o porto em Açu - distrito São João da Barra / RJ e a mina em

Conceição do Mato Dentro e Alvorada de Minas/MG. Além da mina e do porto o

empreendimento também conta com um mineroduto de 525 km que liga Conceição

do Mato Dentro a Açu. Atingindo diretamente 32 municípios, impactando assim uma

infinidade de proprietários rurais.

Precisamos avançar em novas propostas e políticas públicas que garantam o

desenvolvimento sustentável levando saúde e vida às pessoas e ao planeta.

Solicito para tanto, que sejam convidados para a audiência pública, o Diretor

do IBAMA; representante da Secretária Geral da Presidência da República; Dr.

Marcelo Mata Machado, representando o Ministério Público de Minas

Gerais/Comarca de Conceição do Mato Dentro; representante do Ministério

de Minas e Energia; representante do Movimento pelas Águas e Serras de Minas;

representante dos atingidos do estado do Rio de Janeiro; e o Sr. Carlos Bittencourt

pesquisador do IBASE.

Solicito também que esta comissão informe os prefeitos municipais e

presidentes das câmaras municipais dos 32 municípios atingidos pelo

empreendimento. De modo a proporcionar a participação destes na Audiência

Pública.

Sala das Comissões, em 27 de agosto de 2013.

PADRE JOÃO

Deputado Federal (PT-MG)